*Chivrilie* <sup>3</sup>, filialis de Marlier. Desideratur aliud ciborium et maius reliquiarium.

Parochialis Planfayon. Utuntur calice pro ciborio, quod nefas est, et intra festum Omnium Sanctorum, sub pœna 3 ducatorum, ex calice illo conficatur ciborium argenteum ; monstrantia sit argentea. Nova ampulla pro sacro oleo.

*Plasselb*, filialis de Planfayon. Utuntur calice pro ciborio, sed ad idem tempus quod supra, sub eadem pœna.

Parochialis de Rechthalten. Quia etiam utuntur calice pro ciborio, subiaceant prædictæ pœnæ. Deleatur pictura inepta quatuor doctorum ecclesiæ in summitate chori. Assecurentur reliquiæ S. Ursulæ.

Parochialis in Heitenried. Deleatur deformis illa imago in parte superiori chori. Habeatur alia pixis argentea pro viatico. Conficientur intra mensem aliæ tres ampullæ. Arcus argenteus in monstrantia ; craticula et ostium in cemeterio <sup>4</sup>.

Parochialis in Vunnevil. Fiat arcus argenteus in monstrantia. Fontes sunt sordidi ; sternantur fontes panno. Fenestræ a latere altaris statim reficiantur. Fiat armarium <sup>5</sup> pro unctionibus. Habeatur confessionale in templo. Pars quædam tecti melius conservetur.

Parochialis in Besungen. Omnino necesse est ut ciborium maius fiat intra festum Omnium Sanctorum. Sera opus est in fontibus. Altare B. Virginis profanatum. Valvæ maioris altaris corruunt.

Capella S. *Siri* <sup>6</sup>. Altaria sordida ; altare non consecratum. Fenestræ fiant et porta in cemeterio ad curiam <sup>7</sup>.

Parochialis Didingensis. Ampullæ baptismi novæ fiant.

Parochialis Taffers. Deauretur ciborium, et abacus fiat ad vestes. Reliquiæ ignotæ honorificentius collocentur.

In capellis S. Nicolai in *Altersvil* et S. *Anthonii* vestes sufficientes fiant.

Parochialis Beffo. Arcus monstrantiæ sit argenteus. Janua ad cemeterium ; fenestræ in sacristia reficiantur. Est ibi quoddam altare suspectum, utrum sit consecratum vel ne.

<sup>1</sup> Ici nous reprenons le manuscrit des archives de l'Evêché (le dernier feuillet).

<sup>2</sup> Cf. ci-dessus, p. 263, n. 2.

<sup>3</sup> Chevriilles.

<sup>4</sup> Le scribe avait écrit : « in cemeterium ».

<sup>5</sup> *armarium* = armoire, dans laquelle, selon notre texte, on retirera les ampoules des saintes huiles.

<sup>6</sup> La chapelle de Saint-Syr, qui fut la première église de Bœsingen, subsiste encore, tout près de l'église paroissiale.

<sup>7</sup> Schuler a corrigé : « ad curam ».

Ecclesia filialis *Grollex* est nimis obscura ; indiget novo ciborio. Calix reficiatur et novus comparetur. Desideratur etiam reliquiarium et monstrantia ; pulvere sunt omnia conspersa. Altare a latere non consecratum. Sacristia dealbetur.

Parochialis in Courtion. Probabiliter dubitatur utrum sit consecrata, quia trium altarium ibi nullum est consecratum ; desideratur arcus argenteus et pixis pro viatico. Ampullæ unctionum novæ fiant intra festum Omnium Sanctorum. Abacus etiam comparetur. Ossorium maius fiat. Pavimentum in ecclesia reficiatur. Campanile ruinosum. Januæ cemeterii ex utraque parte restaurentur. Ancilla dimittenda.

Parochialis in Cressier. Conficiatur novum ciborium. Quælibet ecclesia habeat vasa unctionum, nimirum parochialis et filialis. Monstrantia firmetur, et reliquiarium ad assecurandas reliquias. Pixis pro viatico. Purgetur pavimento. Fenestræ claudantur vitreis. Sepiatur cimiterium. Fiant corporalia ; purificatoria mundentur. Requiritur tabella depicta pro summo altari ; abacus ad conservanda vestimenta.

*Villardreppo*, quæ est filialis. In superficie convexa est scissura notabilis. Provideatur cimiterium ; bene claudatur cum craticulis. Stabiliatur reliquiarium. Habeatur pixis pro viatico ; nova etiam ampulla olei infirmorum comparetur.

Parochialis Gurmels. Pixis pro viatico et novæ ampullæ fiant infra festum Omnium Sanctorum. Firmentur duo calices. Fiat abacus ad vestimenta recondenda.

Parochialis Givesier. Altare unum non consecratum. Abacus et reliquiarium ex solida materia desiderantur. Tectum restauretur ; fenestræ reficiantur.

Capelle *S. Leonardi*<sup>1</sup>. Comparentur calix, casula, alba etc.

Nos Joannes a Wateville, Dei et Apostolicæ sedis gratia Episcopus et Comes Lausanensis necnon sacri Romani Imperii princeps, Abbas de Charitate etc., perlectis et attente consideratis nostræ visitationis actibus huic præsentis codici insertis et a summo pontifice Urbano octavo<sup>2</sup> visis et confirmatis, commisimus curam et ex nunc committimus et plenam auctoritatem facimus Reverendo D. Jacobo Camerlin, nostro Vicario generali et Officiali Lausanensi, illa publicandi et curandi, ut quamprimum et accurate executioni demandetur. In cuius rei fidem præsentem codicem propria manu signavimus et Cameræ nostræ sigillo muniri curavimus.

Datum in nostra Abbatia de Charitate, die 23. Julii anno 1626.

Watteville Episcopus Lausanensis<sup>3</sup>.

Dans le volume des *Miscellanea Schuler*, les actes de la visite de Mgr de Wateville sont suivis immédiatement (f. 23<sup>v</sup>-26<sup>v</sup>) de la liste des décrets spéciaux portés par l'Évêque, pour un certain nombre de

<sup>1</sup> La chapelle de Saint-Léonard, près du cimetière actuel de Fribourg.

<sup>2</sup> Le scribe a écrit : « Urbano quinto ».

<sup>3</sup> La signature, nous l'avons déjà dit, est de la main même de Mgr de Wateville.

paroisses, à l'occasion de cette même visite de 1625. Ils nous entretiennent des obligations du curé et des fidèles. Ils entrent dans plus de détails que les actes, abordent des problèmes qui sont étrangers aux préoccupations de ces derniers et permettent par conséquent de préciser encore la physionomie du diocèse à cette époque. C'est la raison pour laquelle nous les publions également ici.

Decreta specialia facta in Visitatione  
ab Ill<sup>mo</sup> et R<sup>mo</sup> D<sup>no</sup> D. Joanne a Wattenville,  
Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopo et Comite Lau-  
sanense, nec non Sacri Romani Imperii Principe etc.  
Anno Domini MDCXXV<sup>1</sup>.

Decreta facta in visitatione circa ecclesiam parochialem Grueriensem.

1. Si parochiani possint per aliquos titulos probare clerum dictæ ecclesiæ teneri ad conservationem ædificii chori, servabuntur.

2. Portæ duarum capellarum<sup>2</sup>, quarum una est S. Antonii, altera S. Petri, erunt muro claudendæ. Aliæ vero ita assecurandæ, ut sint extra omne periculum.

3. Legatum 100 florenorum per quemdam de Frachebod, ad conficiendas tunicas observetur, ut hoc pacto satisfiat menti fundatoris.

4. Quoad solutiones nascentium, cives Gruerienses sicut antea erunt immunes, secus autem erit de villicis, quia ad solutionem earum tenebantur.

5. Onus illud vulgo dictum « les Corvées », ab eiusdem urbis civibus, quamdiu extra urbem habitabunt, persolvetur eo modo quo a villicis persolvitur.

6. Et insuper omnes qui tenentur idem onus præstare castro Grueriensi, tenebuntur et illud præstare dictæ urbis parochi.

7. Quoad solutionem autem primitiarum, dispositio erit eadem qualis in duobus præcedentibus articulis.

8. Canabaria<sup>3</sup> inter bona communitatis redacta et a parochi repetita manebit in illo statu, in quo nunc est.

9. Quia pecora frequenter accedunt cœmeterium ut pasceantur, idcirco conficiantur craticulæ lignæ, et si deinceps inveniantur pecora pascentia, mulctentur ad ecclesiæ utilitatem.

10. Incolæ extra urbem ligna sufficienter parochi suppeditabunt.

11. Tituli foundationum in favorem parochiæ reddantur parochianis, quandoquidem debent parochiani procurare ut officia et alia huiusmodi pia exercitia a fundatoribus ordinata rite persolvantur.

<sup>1</sup> Ici Schuler, transcrivant un manuscrit où la date était indiquée en chiffres romains, a écrit 1625, et non plus 1623, comme dans sa transcription des actes de la visite.

<sup>2</sup> Il s'agit d'autels, et non pas de chapelles au sens actuel du mot.

<sup>3</sup> *canabaria* = chènevière, soit plantation de chanvre.

12. Omnia ecclesiæ tum mobilia, tum ornamenta possunt monumentis et scriptis mandari, imo petentibus parochianis non est negandum.

13. Si aliquod iuramentum præstare debeat parochus de conservandis iuribus parochiæ, præstabit illud coram suo superiore, præsentibus parochianis.

14. Et quia parochiani sunt fundatores ecclesiæ parochialis, datur ipsis facultas, de uno quinquennio ad aliud quinquennium, investigandi statum reddituum et bonorum spectantium ad illam ecclesiam propriis parochianorum impensis.

15. Quoad lampadem quæ continuo coram Ven. Sacramento ardere debet, parochus tantum ad quartam partem sumptuum illius tenebitur et parochianis incumbet quod reliquum est.

16. Hortamur parochum non esse morosum, occasione data, in ferendis processionibus, prout necessitas postulabit.

17. Procurabit etiam parochus, ut qui tenentur pulsare, horis competentibus pulsent.

Circa ecclesiam parochialem Grandvillard.

1. Quotidie tenebitur parochus curare, ut semel legatur sacrum in dicta parochia ; quod si contingat separatio loci de Lessot a parochiali<sup>1</sup>, tunc considerabitur utrum sit obligandus parochus ad plures missas erga suam parochialem.

2. Parochiani obligabunt aquarium<sup>2</sup> ad pulsum salutationis angelicæ, tam mane quam sero, et ad pulsum meridianum.

3. Et quia parochus tenetur servare vicarium, ubi per eius incuriam notabili illo tempore carebit, subiacebit mulctæ tali qualem iudicabit Reverendissimus ad dictæ ecclesiæ commodum applicandæ.

4. Obligatur parochus ad legendum sacrum in altari Confratriæ B. V. Carmelitarum discalceatorum, pro defunctis eiusdem, singulis diebus Sabbathi, quod intelligitur per se vel per alium.

5. Conqueritur parochus de prato alienato, quod post 29 annos ad ecclesiam de Grandvillard redire debuerat, et tamen ad alterius manum pervenit, qui nihilominus nec ulla laudemia, nec ullos census parochi persolvit, et proinde reservatur actio parochi adversus talem, et parochiani se obstrinxerunt ad parochum iuvandum circa hoc.

6. Parochiani habitantes in Lessot, die Paschatis et aliis sollennioribus festis tenentur, nisi iuste sint impediti, accedere ad missam parochialem de Grandvillard.

Decreta pro ecclesia de La Tour.

1. Tenebuntur parochiani ad sumptus lampadis, quæ coram Ven. Sacramento continuo ardere debet.

<sup>1</sup> L'église de Lessot, commencée en 1627, fut consacrée par Mgr de Watteville, le 10 novembre 1635 ; mais la paroisse ne fut érigée qu'en 1643.

<sup>2</sup> L'aquarius était, dans un monastère, celui qui s'occupait spécialement des questions relatives à la pêche ; le mot fut étendu ensuite à d'autres administrateurs : l'élémosinier, l'infirmier, le sacristain. C'est évidemment dans ce dernier sens que le terme est employé ici.

2. Tenebuntur etiam ad conservationem honestam non tantum tecti, sed etiam reliquarum partium domus parochialis.

3. Viridarium, quod iam a 15 annis ad parochum erat devolvendum, virtute mandati R<sup>m</sup>l in separatione facta a parochia Grueriæ, erit tradendum parocho sine ulla excusatione <sup>1</sup>.

#### Pro ecclesia parochiali de Riaz.

1. Tres bacios accipiet parochus pro missa quæ hebdomatim dicitur pro defunctis.

2. Secundum consuetudinem suorum prædecessorum, parochus accendet unum cereum supra tumulum.

3. Curabit parochus dealbanda et purganda vestimenta altaris, et ex ærario fabricæ solvetur.

4. Eleemosinæ quæ distribuitur pauperibus die Jovis Sancto non debet parochus esse particeps.

5. Mulctatur parochus pro excessibus commissis mulcta trium ducatorum ad conficiendam pixidem pro viatico ferendo.

#### Pro ecclesia parochiali de Vuisternens.

1. Tenebuntur incolæ loci de Grangettes, quæ est filialis de Vuisternens, quatuor anni festis accedere ad parochialem, ut intersint divinis, videlicet die festo Pentecostes, Natalis Domini, Patroni et festi Omnium Sanctorum. Candelæ quæ cedunt in oblationes altaribus pertinent ad parochum.

2. Quoad truncum in quo seponitur pecunia pro suffragiis defunctorum, parochiani clavim illius habebunt, ea tamen conditione, quod non nisi parocho præsentate aperietur truncus, cuius etiam erit inquirere utrum huiusmodi pecunia debite applicetur.

3. Tenentur parochiani titulos capellanix S. Sylvestri <sup>2</sup> intra sex hebdomadas restituere curato.

4. Aquarius tenebitur ad pulsum salutationis angelicæ mane et sero, et ad pulsum meridianum.

#### Pro ecclesia parochiali Bollensi.

1. Sufficiet si parochus die 7. post obitum defuncti oret secundum morem apud tumulos defunctorum, atque etiam tricesimo, tum etiam quando parochiani in genere conveniunt, non vero alio tempore.

2. Sufficiet etiam ad quatuor angulos ecclesiæ parochum canere ad unumquemque semel *Libera me* etc., ut tollatur numerus ille nimius, quo parochus nimium gravabatur et ab aliis seriis avocabatur.

3. Quoad frequentes processiones, quibus etiam nimium gravabatur parochus, decernimur, quod singulis tantum diebus dominicis sufficiet ferre processionem circa cimiterium. Secunda autem die Veneris cuiuslibet mensis, ab Inventione usque ad Exaltationem S. Crucis, fiet processio per urbem.

<sup>1</sup> La paroisse de La Tour-de-Trême avait été érigée par Mgr Doroz, par acte du 8 janvier 1603.

<sup>2</sup> Il s'agit d'un autel, dans l'église paroissiale.

4. Missa defunctorum sufficiet, si die Lunæ legatur submissa voce. Interim processio quæ solet fieri illa die sufficiet, si feratur ad missam principalem.

5. Quando familiares presbyteri dictæ ecclesiæ non tenebuntur ad primum sacrum quod summo mane debet legi, poterit parochus illis mandare ut celebrent sacrum principale, exceptis festis diebus et dominicis, quibus diebus poterit etiam illis committere curam legendi sacrum submissa voce, ut hoc pacto foundationibus fiat satis, quarum emolumentum non secus ac parochus percipiunt. Quia vero iidem familiares percipiunt magnam partem reddituum parochialis beneficii, æquum est ut parochum iuvent in persolvendis divinis officiis et in sacramentorum administrationem.

6. Omnes oblationes ex iure spectant ad curatum; sed quod spectat ad oblationes altaris S. Felicis, consuletur titulus erectionis illius.

7. Declarentur D. Præfecto Bollensi illi qui præsumuntur habere titulos spectantes ad parochiam, ut cogantur illos reddere.

8. Ter in hebdomada legetur passio ab Inventionem usque ad Exaltationem S. Crucis.

9. Parocho commissa est cura discernendi limites sepulturarum controversarum in sua ecclesia.

10. Aquarii ad pulsum officiorum tenebuntur.

Pro ecclesia parochiali Castri S. Dionysii.

1. Sumptibus parochianorum reædificabitur chorus; et si intendant dominos capitulares<sup>1</sup> ad conservationem tecti teneri, probent; et post constructionem chori, decenti loco applicetur sacra Eucharistia.

2. Quoad duas lampades quæ coram imagine crucifixi solebant ardere, tenebuntur rectores ecclesiæ indicare nobis per parochum quis ad illarum conservationem teneatur.

3. Domus quædam controversa, quæ vocatur la Siva, spectabit ad parochiam de Attalens.

4. Parochiani ad ædituum comparandum tenebuntur.

Pro ecclesia parochiali in Attalens.

1. Non obstante quavis apud parochianos usitata consuetudine, solvent tamen decimas tam novalium quam repedalium, tam in possessionibus particularibus quam communibus, iuxta SS. Canonum constitutiones.

2. Quoad precium decimarum canabarii erga habitantes de Remouffens, si parochus intendat se lædi, reservatur ipsi ius actionis contra eos.

3. Applicetur fabricæ precium quod datur in favorem concessionis sepulturæ intra dictam ecclesiam.

4. Quoad primitias spectat, solventur ibidem prout moris antiquitus fuit.

5. Ad quatuor tantum convivia, in primariis quatuor anni festivitibus, tenebitur parochus erga ecclesiæ rectores.

6. Ad pulsum campanarum mane pro salutatione angelica, vespere et meridie non tenebitur parochus, sed demandetur talis cura vel aquario vel alteri, ad beneplacitum parochianorum.

<sup>1</sup> Châtel-Saint-Denis avait été incorporé au Chapitre de Saint-Nicolas en 1580.

7. Assecurandæ sunt fenestræ uniuscuiusque capellæ sumptibus patroni.
8. Ad vicarium habendum obligamus parochum.
9. Obligamus insuper illum ad canendas vespers omnibus festis Apostolorum et diebus dominicis et aliis primariis festis anni, idque hora competenti.
10. Ter in hebdomada legatur sacra passio cum circumstantiis requisitis, ab Inventionem usque ad Exaltationem S. Crucis.

Pro ecclesia parochiali de Promasens.

1. Circa perceptionem primitiarum servabitur antiqua consuetudo.
2. Missa quæ vulgo dicitur animarum legenda erit, a paroco vel alio, semel duntaxat singulis septimanis, et si fieri possit die Lunæ.
3. Non tenetur parochus providere de cantore in divinis officiis.

Decretum circa capellam S. Trinitatis parochiæ de Rota<sup>1</sup>.

Calix a D<sup>no</sup> Castellano Malliaro reponetur inter manus capellani, vel æquipollens ipsi reddetur. Idem Castellanus ad medietatem sumptuum circa dictam capellam necessariorum tenebitur; et conscribetur inventarium mobilium illius. Conficiantur ergo omnia vestimenta sacerdotalia ad usum missæ necessaria, et habeantur tres mappæ et duo corporalia decentia, idque intra tres menses.

Pro ecclesia parochiali de Berlens.

1. Persolvat pro sua rata parochus quod tenetur persolvere ad conservationem domus parochialis.
2. Utetur eodem iure quo alii parochiani pro clausura suorum prædiorum.
3. Pro corvealibus, si curatus habeat titulum recognitionis, ad illa tenentur parochiani.

Pro ecclesia parochiali de Cugie.

1. R. D. Decanus modernus Friburgensis<sup>2</sup>, cum sit capellanus, procuret deinceps fieri servitium quod hactenus omissum est. Nota redditus esse 15 cupparum granorum et 15 baciorum.
2. Capella S. Antonii<sup>3</sup> detinetur a D<sup>no</sup> de Cugie, et frustratur servitio.
3. De altari S. Nicolai ignoratur.
4. Redditus altaris S. Eligii sunt octo scutorum parvæ monetæ; sodales eiusdem sancti illos percipiunt, et unum duntaxat sacrum quotannis curant celebrari; sed interim quinque lampades singulis diebus dominicis anni ardentes dictis sumptibus foveant.
5. Dicatur missa animarum pro solito precio 8 carts<sup>4</sup>.
6. In missa vero mortuorum debet parochus accipere 10 carts et 3 bacios.

Pro Bilens.

1. Pro reparatione domus parochialis, parochus debet 10 florenos quotannis contribuere.

<sup>1</sup> L'autel de la Sainte-Trinité, dans l'église de Rue.

<sup>2</sup> C'était François Odet qui, depuis 1620, était doyen du Chapitre de Saint-Nicolas et de la ville de Fribourg.

<sup>3</sup> L'autel de Saint-Antoine, dont le collateur était le seigneur de Cugy.

<sup>4</sup> Quart, c'est-à-dire quatre deniers.

2. Pro mortuariis solventur 10 carts.

3. Declaratur quod incolæ loci qui vocatur La Belle Croix et La Grange aux Moines, ostendant quomodo non pertineant ad parochiam de Billens.

Pro parochia de Fon.

1. Uno bacio contentus erit curatus pro missa defunctorum diebus Veneris.

2. Solvent parochiani summam 8 baciorum pro suffragiis quæ pro consuetudine illius loci solet parochus recitare pro mortuis, donec aliud per litteras parochiani manifestent.

3. Fiat inventarium mobilium sacrorum illius ecclesiæ, et de illis reddat rationem parochus coram collatore.

Pro ecclesia parochiali de Dompierre<sup>1</sup>.

1. Clerus Staviacensis tenebitur ad restaurandam et conservandam domum parochialem; parochiani vero tenebuntur ad ventionem materialium. Idemque etiam tenebuntur ad restaurationem chori, tum etiam navis ecclesiæ. Clerus vero prædictus ad conservationem duntaxat tecti chori tenebitur. Idemque etiam parochiani non tenebuntur amplius nisi ad lumen unius lampadis fovendum, hac tamen conditione, quod dictus clerus cedit illis ex nunc duas arbores nucum. Insuper dictus clerus tenebitur ad rectum sacristiæ conservandum et ad sternendum illam decenti pavimento. Assecurabit etiam mobilia sacra prædictæ ecclesiæ.

2. Tenebitur insuper dictus clerus ad percipiendos redditus; vicario vero tenebuntur assignare certum, determinatum et liquidum redditum, vel certam et liquidam mercedem.

Pro ecclesia parochiali de Vuippens.

1. Legata illa de quibus erat controversia, utrum ad ecclesiam vel fabricam spectent, sint ecclesiæ.

Pro ecclesia parochiali de Lulie.

1. Loco trium lampadum, quas parochiani fovebant, tenebuntur solum ad unam coram Ven. Sacramento fovendam, nec non etiam cereos, tam altaris quam Paschatis; venerabilis vero clerus Staviacensis<sup>2</sup> tenebitur ad funes tympanorum.

Pro ecclesia de Prevondavaux.

1. Deinceps pendebit ex parochiali de Vuissens. Et parochiani tenebuntur ad eadem onera, ad quæ illi de Vuissens.

Pro parochia de Morens.

1. Parochus tenebitur celebrare, duabus dominicis in mense, duo sacra, unum in Morens, et alterum in Bussy. Dies vero Pentecostes computabitur pro uno ex illis. Rogavimus D. Prætorem Staviacensem, ut ad nos deferret absentes a missa parochiali quæ dicitur in Morens, præsertim ex pago de Bussy.

<sup>1</sup> Il ne s'agit pas du Dompierre actuel, mais de l'église de Dompierre-le-Grand ou Carignan, qui avait été incorporée au clergé d'Estavayer en 1512.

<sup>2</sup> Lully, comme Carignan, avait été uni, en 1522, au clergé d'Estavayer.

Pro parochiali et clero Staviacensi.

1. Festis sollennioribus cantabunt horas canonicas, simul etiam magnum Sacrum cum diacono et subdiacono.

2. Tempore quo canentur divina officia et ferentur processiones, sint accensi duo cerei; et processio votiva causa pestis fiat commoda et debita hora.

3. Imminente tempestate vel alio gravi periculo, non gravabitur clerus facere processionem.

4. Poterunt cives habere inventarium reddituum ecclesiæ dictæ.

5. Duarum lampadarum, una coram SS. Sacramento continuo ardebit, alia vero duntaxat tempore divini officii.

Conceditur actio ad repetendam portionem prati assignati pro recitanda passione. Interea passio recitabitur, pro ut moris fuit apud eundem clerum.

Circa beneficium Berfischen.

1. Volumus ut, sicuti iuris est, parochus gaudeat iure communitatis, nimirum pascendi pecora et scindendi ligna; atque ad eum finem, si opus sit, imploret auxilium brachii secularis.

Pro parochiali de Treyvaux.

1. Procurent parochiani pulsum salutationis angelicæ mane et vesperi, tum etiam in meridie, nec ad hoc parochum volumus obligari.

2. Volumus insuper, ut parochus percipiat, sine ulla contentione, oblata seu occidentia panis, carnis, candelarum, pecuniarum aliarumque accidentalium oblationum, tam in choro quam extra, sive in aliis ecclesiis in dicta parochia sitis.

Pro ecclesia parochiali de Heytenriedt.

1. Quandoquidem in Heitenriedt ædituus aliunde solvitur, parochus nullas ei tenetur dare decimas oblationum, quas omnes oblationes volumus ad parochum pertinere; et vicissim ædituus non amplius tenebitur ad hostias imposterum comparandas.

2. Parochi ex Besingen, Vunnewil, Überstorff non amplius convenient ad celebranda anniversaria diebus festis, non obstante quacunque consuetudine, ne priventur illorum parochiani<sup>1</sup> sacris missæ officiis et sacramentorum administrationibus quæ eo tempore, dum parochi a suis ovibus absunt, requiri possent.

Pro ecclesia in Villardreppo, quæ est filialis de Cressier.

1. Parochus conqueritur quod decimæ sibi debitæ ex toto ad ipsum non perveniant; deinceps volumus eum portionem illam, quæ ad ipsum spectat, ex integro percipere.

Pro capella S. Leonardi sita prope civitatem Friburgensem.

1. Oblationes factæ, dum divina officia peraguntur, pertinent ex integro ad capellanum; quæ vero alio tempore obveniunt, æqualiter inter cappellanum et fabricæ sacelli præfectos distribuentur: hocque decretum ad tempus duntaxat observandum volumus, ne iniuria fiat capellano.